
 
 

   

 1

OGGETTO: Conferimento di incarichi Laboratoriali nell’ambito del “Corso di specializzazione per le attività di sostegno 

- VI CICLO - a.a. 2020/2021” - D.M. del 10/09/2010 n.249 e successive modificazioni - mediante affidamenti e/o 

mediante contratti di diritto privato nei settori scientifico disciplinari M-PED/*, M-PSI/* e M-EDF/* - Approvazione atti 

commissione di valutazione, nomina vincitori e affidamento insegnamenti a candidati interni ed esterni al ruolo della 

docenza universitaria - Bandi DD.DD. n. 19/2022 e n. 68/2022. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.M. 10/09/2010 n. 249 Regolamento concernente Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 

della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 

dicembre 207, n. 244 ed in particolare l’art. 13; 

VISTO il D.M. 30/09/2011, Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 

2010, n. 249; 

VISTO    l’allegato B del D.M. 30 settembre 2011; 

VISTO il D.M. 01/12/2016 n. 948 Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di specializzazione  per le 

attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della ricerca 10 

settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni contenente le indicazioni per l’immediata attuazione 

dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno, riservati ai candidati in possesso del titolo di 

abilitazione dell’insegnamento per il grado si scuola per il quale si intende conseguire la 

specializzazione per le attività di sostegno; 

VISTO il D.M. n.755 del 06/07/2021, con cui il Ministero ha autorizzato gli Atenei ad attivare i percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 

con disabilità nella scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II grado per l’a.a. 2020/2021 - VI 

ciclo; 

VISTO il Decreto Rettorale n.477 in data 21/07/2021, con cui è stato approvato ed emanato il Bando di 

ammissione ai Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi degli artt. 5 e 13 del DM 249/2010, per 

l’a.a.2020/2021; 

VISTA  la Legge n. 240 del 30/12/2010 recante Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la copertura 

degli insegnamenti emanato con D.R. n. 874 del 28/08/2014; in particolare gli artt. 4, 21 e 22, comma 

4, approvato con D.R. 874 del 28.08.2014 che prevede che il docente in debito possa procedere ad 

assolvere il carico didattico, sino al raggiungimento del monte ore prefissato (fermo restando il limite 

del 50% del carico da svolgersi nei corsi di studio); 

VISTO  il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il D.R. n. 998 del 2/10/2014 di delega ai Direttori di Dipartimento per l’affidamento delle attività di 

insegnamento di cui agli artt. 6 e 23 della Legge n. 240 del 30/12/2010; 

VISTE le circolari del Direttore della Ripartizione Risorse Umane, prot. n. 87262 del 23/10/2014 e prot. n. 

89489 del 31/10/2014, recanti indicazioni operative alla nota rettorale prot. n. 83744 del 10/10/2014 

con cui è stato trasmesso il D.R. n. 998 del 2/10/2014; 

VISTA la Legge n. 190 del 6/11/2012 recante Disposizioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione e s.m.i.; 

VISTO  il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 



 
 

   

 2

VISTA la circolare n. 12 del 3/09/2010 con la quale il Dipartimento per la digitalizzazione e l’innovazione del 

Ministero per la funzione pubblica ha confermato che la posta elettronica certificata (PEC) può essere 

utilizzata per la trasmissione di istanze di partecipazione a concorsi pubblici; 

VISTA la circolare prot. n. 1404 del 18/01/2013 della Direzione Generale di questo Ateneo, relativa all’uso 

della posta elettronica certificata per i concorsi pubblici; 

VISTO l’art. 1, commi 471, 472 e 473, Legge n. 147 del 27/12/2013, come modificati dall’art. 13 del D.L. n. 

66 del 24/04/2014, recante norme in tema di limite massimo retributivo per emolumenti o retribuzioni 

nell’ambito di rapporti di lavoro dipendente o autonomo con le pubbliche amministrazioni statali;  

VISTO Piano Integrato 2021-2023 sezioni Anticorruzione e Trasparenza adottati dall’Ateneo e successive 

circolari attuative;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 280 del 09/09/2021 relativo all’approvazione del piano finanziario della sesta 

edizione del Corso Sostegno a.a.2020-2021; 

VISTO l’avviso di vacanza bandito con D.D. n. 19 del 19/01/2022 relativo a “Bando per il conferimento di 

incarichi Laboratoriali nell’ambito del “Corso di specializzazione per le attività di sostegno - VI CICLO 

- a.a. 2020/2021” - D.M. del 10/09/2010 n.249 e successive modificazioni - mediante affidamenti e/o 

mediante contratti di diritto privato nei settori scientifico disciplinari M-PED/*, M-PSI/* e M-EDF/*; 

PRESO ATTO che per alcune attività Laboratoriali non è stata ricevuta alcuna candidatura e, di conseguenza, è stato 

necessario bandire un ulteriore avviso di vacanza; 

VISTO l’avviso di vacanza bandito con D.D. n. 68 del 24/02/2022 relativo a “Bando per il conferimento di 

incarichi Laboratoriali nell’ambito del “Corso di specializzazione per le attività di sostegno - VI CICLO 

- a.a. 2020/2021” - D.M. del 10/09/2010 n.249 e successive modificazioni - mediante affidamenti e/o 

mediante contratti di diritto privato nei settori scientifico disciplinari M-PED/* e M-PSI/* - Laboratori 

Didattici vacanti”; 

CONSIDERATO che, alla scadenza dei termini dei sopra citati avvisi, sono pervenute alla Responsabile del procedimento 

- dr.ssa Mariacristina Solombrino - domande di conferimento da parte di personale sia interno che esterno 

al ruolo della docenza universitaria;  

VISTO il D.D. n. 65 del 22/02/2022 riguardante la “Nomina Commissione esaminatrice per valutazione 

candidature interne ed esterne al ruolo della docenza universitaria.”; 

VISTI i verbali pervenuti dalla Commissione riunitasi in data 04/03/2022, acquisiti al prot. n. 49163 del 

09/03/2022, con la proposta di nomina dei titolari ai conferimenti relativamente ai DD. DD. n. 19/2022 e 

n. 68/2022 e tenuto conto che non risulta nessuna candidatura idonea a ricoprire l’attività Laboratoriale 

“Metodi e didattiche delle attività motorie” – GRUPPO A – Scuola dell’Infanzia; 

SENTITA  la referente del Corso di specializzazione, Prof. Stefania Pinnelli;  

PRESO ATTO  della regolarità degli atti nella fase istruttoria; 

RAVVEDUTO il carattere d’urgenza del presente provvedimento dovendo organizzare il calendario delle lezioni, 

nonché il regolare avvio delle stesse, per la VI edizione del Corso nell’edizione a.a.2020-2021; 

 

DECRETA 

Art. 1 - Recepire il seguente prospetto istruttorio delle candidature di personale sia interno che esterno al ruolo di docenza 

universitaria come di seguito riportato: 

 

GRUPPO A – SCUOLA DELL’INFANZIA 

Denominazione attività formativa Candidato Prot. N. Ore 

attività 

Costo complessivo in 

euro (Oltre oneri) 

Didattica delle Educazioni    Falcini Mirella 

Gianfreda Maria Giovanna 

Serio Claudia 

18153/22 

18427/22 

28571/22 

80 3600 

Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 

linguistica 

Gianfreda Maria Giovanna 

Laudisa Anna 

18427/22 

28508/22 

80 3600 



 
 

   

 3

Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

Bianco Teresa 

Cappello Dario 

Casella Antonia 

44754/22 

44821/22 

44857/22 

80 3600 

Didattica dell'area antropologica Falcini Mirella 

Gianfreda Maria Giovanna 

18145/22 

18427/22 

80 3600 

Didattica per le disabilità sensoriali Traetta Anna Rosa 13956/22 80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

Falcini Mirella 

Sorrentino Clarissa 

Golluscio Rosa Maria 

Pellegrino Chiara 

18172/22 

18494/22 

18817/22 

18821/22 

80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

De Vita Tiziana 

Golluscio Rosa Maria 

Caggia Carmela 

Lecciso Flavia (RUOLO) 

14052/22 

18816/22 

28516/22 

28564/22 

80 3600 

Linguaggi e tecniche comunicative non verbali Borgia Francesca 

Massaro Tommaso 

Scirpoli Felice 

10510/22 

16550/22 

18382/22 

80 3600 

Metodi e didattiche delle attività motorie Perrotta Francesco 7864/22 80 3600 

 

GRUPPO B – SCUOLA PRIMARIA 

Denominazione attività formativa Candidato Prot. N. Ore 

attività 

Costo complessivo in 

euro (Oltre oneri) 

Didattica delle Educazioni    Colaci Fabiola 

Vantaggiato Addolorata 

Negro Giusy 

Casella Antonia 

De Francesco Antonella 

Rossillo Ornella 

Pellegrino Giancarlo 

De Lumè Paola 

Laudisa Anna 

14526/22 

13965/22 

16567/22 

18461/22 

18472/22 

18385/22 

28487/22 

28496/22 

28503/22 

80 3600 

Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 

linguistica 

Colaci Fabiola 

Rossillo Ornella 

De Lumè Paola 

Laudisa Anna 

Baldari Simonetta 

14526/22 

18385/22 

28493/22 

28506/22 

28483/22 

80 3600 

Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

Arcuti Maria Silvia 

Caputo Daniela 

Bianco Teresa 

De Nunzio Marina 

Casella Antonia 

Baldari Simonetta 

13954/22 

16545/22 

18430/22 

18455/22 

18460/22 

28479/22 

80 3600 

Didattica dell'area antropologica        Vantaggiato Addolorata  

Caputo Daniela 

Abbate Elena 

Casella Antonia 

De Francesco Antonella 

Rossillo Ornella 

Pellegrino Giancarlo 

De Lumè Paola 

13965/22 

16545/22 

18343/22 

18459/22 

18485/22 

18385/22 

28491/22 

28498/22 

80 3600 

Didattica per le disabilità sensoriali Parente Antonietta 

Caputo Daniela 

Piccolo Loredana 

11068/22 

16545/22 

18500/22 

80 3600 



 
 

   

 4

Donno Antonio 28531/22 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali      

Vantaggiato Addolorata 

De vita Tiziana 

Sorrentino Clarissa 

Pellegrino Chiara 

Caggia Carmela 

13965/22 

14038/22 

18496/22 

18822/22 

28510/22 

80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

Borgia Francesca 

De vita Tiziana 

Laggetto Gloria 

Carrelli Chiara 

Pellegrino Giancarlo 

Caggia Carmela 

Duma Luigia 

Baldari Simonetta 

10576/22 

14067/22 

18388/22 

18442/22 

28489/22 

28513/22 

28524/22 

19062/22 

80 3600 

Linguaggi e tecniche comunicative non verbali       Borgia Francesca 

Scirpoli Felice 

10574/22 

18384/22 

80 3600 

Metodi e didattiche delle attività motorie         Perrotta Francesco 7870/22 80 3600 

 

GRUPPO C – SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Denominazione attività formativa 

 

Candidato Prot. N. Ore 

attività 

Costo complessivo in 

euro (Oltre oneri) 

Orientamento e Progetto di Vita Altavilla Ilaria 

Negro Giusy 

Giugliano Luisa 

Del Sole Antonella 

Bidotti Massimo 

Moglia Elena 

14970/22 

16570/22 

18016/22 

18147/22 

18423/22 

18462/22 

80 3600 

Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 

linguistica 

Altavilla Ilaria 

Giugliano Luisa 

De Paolis Pasquale 

Bidotti Massimo 

Mauro Nina 

Rossillo Ornella 

Colaci Fabiola 

Del Sole Antonella 

14969/22 

18016/22 

18140/22 

18423/22 

18826/22 

18385/22 

14526/22 

18156/22 

80 3600 

Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

Arcuti Maria Silvia 

Vinci Dario 

Bianco Teresa 

13951/22 

14973/22 

18431/22 

80 3600 

Didattica dell'area antropologica        Del Sole Antonella 

Altavilla Ilaria 

Giugliano Luisa 

Abbate Elena 

Bidotti Massimo 

Rossillo Ornella 

18167/22 

14966/22 

18016/22 

18343/22 

18423/22 

18385/22 

80 3600 

Didattica per le disabilità sensoriali Altavilla Ilaria 

Moglia Elena 

Donno Antonio 

44859/22 

44866/22 

45048/22 

80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali      

Carrelli Chiara 

Rigliaco Antonio 

18442/22 

18814/22 

80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

Laggetto Gloria 

Carrelli Chiara 

Duma Luigia 

Borgia Valentina 

18391/22 

18442/22 

28526/22 

18818/22 

80 3600 

Linguaggi e tecniche comunicative non verbali       Ficicchia Angela 44869/22 80 3600 



 
 

   

 5

Altavilla Ilaria 44864/22 

Metodi e didattiche delle attività motorie         Perrotta Francesco 

Papagni Giuseppe 

Nacci Andrea 

16542/22 

18378/22 

18824/22 

80 3600 

 

GRUPPO D – SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Denominazione attività formativa 

 

Candidato Prot. N. Ore 

attività 

Costo complessivo in 

euro (Oltre oneri) 

Orientamento e Progetto di Vita Torsello Elena 

Moglia Elena 

Fiorentino Emanuela 

Rizzello Daniela 

18149/22 

18457/22 

18491/22 

18827/22 

80 3600 

Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 

linguistica 

Parente Antonietta 

De Paolis Pasquale 

Alfeo Ivan 

Rossillo Ornella 

Torsello Elena 

11072/22 

18138/22 

18436/22 

18385/22 

18158/22 

80 3600 

Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

Arcuti Maria Silvia 

Vinci Dario 

Lacenere Fara 

Bianco Teresa 

13952/22 

14974/22 

16546/22 

18434/22 

80 3600 

Didattica dell'area antropologica        Negro Giusy 

De Paolis Pasquale 

Alfeo Ivan 

Celestino Daniela 

Abbate Elena 

Rossillo Ornella 

Torsello Elena 

D’Arienzo Teodosio 

16573/22 

18143/22 

18218/22 

18234/22 

18343/22 

18385/22 

18170/22 

28522/22 

80 3600 

Didattica per le disabilità sensoriali Parente Antonietta 

Donno Antonio 

11069/22 

28530/22 

80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali      

Celestino Daniela 

Cenerini Alessandra 

Carbone Agostino 

Sorrentino Clarissa 

Rigliaco Antonio 

18261/22 

18376/22 

18422/22 

18497/22 

18815/22 

80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

Brunetti Anna 

Celestino Daniela 

Laggetto Gloria 

Carbone Agostino 

Duma Luigia 

13955/22 

18245/22 

18394/22 

18422/22 

28527/22 

80 3600 

Linguaggi e tecniche comunicative non verbali       Invitto Sara (RUOLO) 

Carbone Agostino 

18345/22 

18422/22 

80 3600 

Metodi e didattiche delle attività motorie         Perrotta Francesco 

Papagni Giuseppe 

7871/22 

18381/22 

80 3600 

 

Art. 2 - Nominare i seguenti vincitori e conferire, agli stessi, incarichi per attività Laboratoriali previsti dalla 

programmazione didattica del “Corso di specializzazione per le attività di sostegno - VI CICLO - a.a. 2020/2021” 

attraverso la stipula di un contratto di diritto privato, a titolo retribuito - a norma della Legge n. 240/2010 e successive 

modificazioni - come riportato nella seguente tabella, a seguito dell’esame, da parte della Commissione appositamente 

nominata, dei titoli scientifici, oltre quelli didattici, posseduti dai candidati: 

 

 



 
 

   

 6

GRUPPO A – SCUOLA DELL’INFANZIA 

Denominazione attività formativa Candidato Prot. N. Ore 

attività 

Costo complessivo in 

euro (Oltre oneri) 

Didattica delle Educazioni    Serio Claudia 28571/22 80 3600 

Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 

linguistica 

Laudisa Anna 28508/22 80 3600 

Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

Casella Antonia 44857/22 80 3600 

Didattica dell'area antropologica Falcini Mirella 18145/22 80 3600 

Didattica per le disabilità sensoriali Traetta Anna Rosa 13956/22 80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

Sorrentino Clarissa 18494/22 80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

Lecciso Flavia (RUOLO) 28564/22 80 3600 

Linguaggi e tecniche comunicative non verbali Massaro Tommaso 16550/22 

 

80 3600 

Metodi e didattiche delle attività motorie Nessuna candidatura idonea ND 80 3600 

 

GRUPPO B – SCUOLA PRIMARIA 

Denominazione attività formativa Candidato Prot. N. Ore 

attività 

Costo complessivo in 

euro (Oltre oneri) 

Didattica delle Educazioni    Casella Antonia 18461/22 80 3600 

Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 

linguistica 

Baldari Simonetta 28483/22 80 3600 

Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

De Nunzio Marina 18455/22 80 3600 

Didattica dell'area antropologica        Vantaggiato Addolorata  13965/22 80 3600 

Didattica per le disabilità sensoriali Piccolo Loredana 18500/22 80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali      

Pellegrino Chiara 18822/22 80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

De vita Tiziana 14067/22 

 

80 3600 

Linguaggi e tecniche comunicative non verbali       Borgia Francesca 10574/22 80 3600 

Metodi e didattiche delle attività motorie         Perrotta Francesco 7870/22 80 3600 

 

GRUPPO C – SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Denominazione attività formativa 

 

Candidato Prot. N. Ore 

attività 

Costo complessivo in 

euro (Oltre oneri) 

Orientamento e Progetto di Vita Giugliano Luisa 18016/22 80 3600 

Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 

linguistica 

Del Sole Antonella 18156/22 80 3600 

Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

Arcuti Maria Silvia 13951/22 80 3600 

Didattica dell'area antropologica        Bidotti Massimo 18423/22 80 3600 

Didattica per le disabilità sensoriali Donno Antonio 45048/22 80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali      

Rigliaco Antonio 18814/22 80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

Carrelli Chiara 18442/22 80 3600 

Linguaggi e tecniche comunicative non verbali       Altavilla Ilaria 44864/22 80 3600 

Metodi e didattiche delle attività motorie         Nacci Andrea 18824/22 80 3600 

 

 



 
 

   

 7

GRUPPO D – SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Denominazione attività formativa 

 

Candidato Prot. N. Ore 

attività 

Costo complessivo in 

euro (Oltre oneri) 

Orientamento e Progetto di Vita Torsello Elena 18149/22 80 3600 

Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 

linguistica 

Parente Antonietta 11072/22 80 3600 

Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

Lacenere Fara 16546/22 80 3600 

Didattica dell'area antropologica        Abbate Elena 18343/22 80 3600 

Didattica per le disabilità sensoriali Donno Antonio 28530/22 80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali      

Celestino Daniela 18261/22 80 3600 

Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

Carbone Agostino 18422/22 80 3600 

Linguaggi e tecniche comunicative non verbali       Invitto Sara (RUOLO) 18345/22 80 3600 

Metodi e didattiche delle attività motorie         Papagni Giuseppe 18381/22 80 3600 

*La spesa graverà sui fondi che saranno assegnati dal Magnifico Rettore al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo per la selezione del personale docente cui 

affidare gli insegnamenti nell’ambito della programmazione didattica del percorso di formazione per il conseguimento della Specializzione per le Attività di Sostegno a.a. 

2020/2021 

 

Art. 3 - Procedere ad un ulteriore avviso di vacanza per l’attività Laboratoriale “Metodi e didattiche delle attività 

motorie” – GRUPPO A – Scuola dell’Infanzia – in quanto nessuna candidatura è risultata idonea. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del primo Consiglio di Dipartimento utile.  

 

Lecce,                                                                                            Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                                            (Prof. Mariano Longo) 

 

alla raccolta 

alla ratifica 

agli interessati 


		2022-03-14T10:27:48+0000
	LONGO MARIANO




